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Lenka Helena Koenigsmark: Politika by
měla být posláním, a ne bitvou o koryto!
„Léta se pohybuji v byznysu
a jsem zvyklá tvrdě makat,
sledovat jasné cíle, spojovat
týmy, hledat konsenzus,
domlouvat se s lidmi z celého
světa, a dokončovat svou práci.
A tak si myslím, že by měl
vypadat správný politik,“ říká
v našem rozhovoru Lenka
Helena Koenigsmark, která
šéfovala marketingu v Legu
nebo v Mattelu a také založila
projekt Dobrodějna na pomoc
potřebným seniorům nebo
matkám samoživitelkám. Teď
vede kandidátku Sen 21 & Volt
do červnových evropských
voleb a chce Evropu
upgradovat. „Chci bojovat za to,
abychom přestali být občany
kategorie B.“

● Co je podle vás hlavním tématem letoš-
ních evropských voleb?

Těch témat je určitě více. Pro mne to je
především o směřování naší země, o tom, že
patříme do Evropy, že jsme spolehlivý spo-
jenec. Často říkáme o sobě, že jsme malá ze -
mě, ale jsme i, slovy klasika z Lásky nebeské,
velká země. Máme Evropě co dát. 

Důležitým tématem je bezpečnost, válka
na Ukrajině nás probrala ze sladké nevědo-
mosti a představy, že už navždy bude v Ev-
ropě mír. Migrace, další velké téma spolu
s migračním paktem, dokumentem, který
neuspokojuje nikoho. Ani některé státy, ani
organizace typu Amnesty International. Vě-
řím, že je dobře že konečně byl přijat alespoň
nějaký rámec ochrany území EU, ale je mi
jasné, že bude potřeba dalších úprav. Přede-
vším musíme pracovat na tom, jak efektivně

hlídat vnější hranice, stejně tak na tom, jak
dobře nově příchozí integrovat. A v tom vi-
dím opět silnou stránku České republiky, pro-
tože můžeme jít příkladem, jak skvěle jsme
u nás integrovali 300 tisíc lidí z Ukrajiny.

Další důležité téma je démonizovaný
Green Deal. Ano, stojím si za tím, že je po-
třeba myslet hlavou a stát nohama pevně na
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zemi. Takže není možné ignorovat, co se děje
kolem nás, jak se chová klima, zároveň ale
není možné torpédovat náš průmysl na úkor
jiných zemí. Proto je potřeba aby se EU
oprav du chovala jako velmoc a stala se líd -
rem na poli mezinárodního práva, abychom
dokázali přesvědčit i ostatní velmoci o správ-

pokračování na straně 2
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Lenka Helena Koenigsmark: Politika by
měla být posláním, a ne bitvou o koryto!

nosti těchto kroků. Je potřeba v tom vidět
příležitost – technologickou, v rámci inovací,
a tu potom „vyvážet“ dál.

● Vaším heslem je Upgrade pro Evropu.
Co si pod tím můžeme konkrétněji před-
stavit? 

Myslím, že nastal čas pro opravdu gene-
rační obměnu politiků. Mnoho politiků této
země vnímá politiku pouze v rozsahu svého
funkčního období, a už se nedívají na to, co
bude za 20 nebo 30 let. Chybí nám vize,
chybí nám autentičtí lídři, kteří umí přesvěd-
čit ostatní. Mnozí neumí ani jediný cizí jazyk,
opravdu mám silné pochybnosti, co tito lidé
chtějí v Evropě prosadit. Jsem matka dvou
dětí, jedno z nich je těžce postižené, a o to
víc mi záleží na tom, jak bude Česko a Evropa
vypadat za několik dekád. Jaká bude země,
kde budou žít. Politika by měla být poslání,
a ne bitvou o koryto. Léta se pohybuji v by-
znysu a jsem zvyklá tvrdě makat, sledovat
jasné cíle, spojovat týmy, hledat konsenzus,
domlouvat se s lidmi z celého světa, a dokon-
čovat svou práci. A tak si myslím, že by měl
vypadat správný politik.

● Jak byste charakterizovala program
Sen 21 & Volt pro letošní evropské volby? 

Náš program je nejvíc proevropský ze
všech stran, které se letošního klání do Ev-
ropského parlamentu účastní. Nabízíme al-
ternativu voličům, kteří již nechtějí volit
vládní koalici, buď kvůli nesplněným slibům
nebo mnoha skandálům, které jejich vlád-
nutí provázejí. V rámci našeho programu
klademe důraz na bezpečnost, přímý ekono-
mický užitek občanů Česka a na rovnost, ať
už mezi zastoupením žen a mužů v rámci
vedení, tak podporu hendikepovaných a ne-
formálních pečujících.

● Pokud bych vás poprosil, abyste vy-
brala tři nejdůležitější témata, s nimiž
kandidujete, o co by šlo? 

Jako první bych zmínila bezpečnost. Naší
snahou je, aby EU byla opravdová velmoc,
aby došlo k propojení armád a vytvoření spo-
lečné obranné armády. Díky tomu bychom
se dokázali nejen případně lépe ubránit, ale
také efektivněji nakládat s penězi, ušetřili
bychom. 

Další téma je pak ekonomický užitek kaž-
dého občana. EU, kde se Česku dobře žije.
Aby se lidé například v Šumperku měli stejně
dobře jako ve Vídni. Takže je pro nás stěžejní
boj proti dvojí kvalitě potravin, chceme se
zasadit o narovnání tarifů mobilních operá-

torů – není přece fér, abychom platili více
než v jiných zemích, chceme na úrovni EU
podpořit vznik fondu na podporu bydlení.
Chci bojovat za to, abychom přestali být ob-
čany kategorie B.

A třetí téma je pro mne téma velmi zá-
sadní, a to téma rovnosti. Jako matka hen-
dikepovaného dítěte vím velmi dobře, jak se
stát chová macešsky, vím, jak strašné je,
když si nejste s ostatními rovni, když je
mnoho věcí, které nemůžete. A to není jen
v případě hendikepu, ale třeba v rámci za-
stoupení žen ve vedoucích funkcích. Často
se s tím potkávám v rámci byznysu, kde se
víc jak dvacet let pohybuji na manažerských
pozicích. Pozice žen a mužů v této zemi pro-
stě nejsou stejné a já doufám, že se mi to po-
daří alespoň částečně změnit. Jsme pomalu
poslední země v Evropě, která ještě neměla
premiérku nebo prezidentku, dle World Eco-
nomic Forum Reportu na téma Gender Gap
jsme na 101. místě na světě ze 146 zemí. To
je alarmující.

● Pojďme k některým věcem podrobněji.
Jakou roli by měla EU zaujímat v globální
politice?

Přesně to je otázka, kterou bychom si měli
klást! EU by měla vystupovat více jednotně,
jako pravá světová velmoc a tím pádem více
prosazovat jednotlivé body na poli meziná-
rodního práva. Není možné, že tady přemýš-
líme do nejmenšího detailu o vlivu různých
kroků na klima, když vedle nás obrovské
státy neřeší nic. V globálu je pak naše snaha
téměř marná. Proto je potřeba vystavět sil-
nou EU. To samé platí i v rámci bezpečnosti.
Ano, máme NATO, ale jsme tam závislí na

USA a všichni víme, že nevím, co bude po
dalších volbách. Proto by EU měla mít vlastní
armádu, abychom byli rovnocenným partne-
rem.Jsme součástí Evropské unie, takže
platí, že i my jsme Evropa a měli bychom se
tak chovat.

● Převažují podle vás výhody zavedení
eura nad případnými nevýhodami?

Ano. Jsem pro zavedení eura. Když od-
hlédnu od toho, že jsme se k tomu již před
lety zavázali a dohody se mají plnit, tak vý-
hody převažují. Ať už z hlediska firem, kde
již 60 procent obratu v eurech stejně pro-
bíhá, tak z hlediska nás, občanů. Nechci
stále přepočítávat, kolik je euro na koruny,
počítat, kdy mne vyjde dovolená levněji a po-
dobně. 

● „Jsme feministé a nestydíme se za to,“
říkáte. Co to konkrétněji znamená?

Jak jsem už zmiňovala, téma rovnosti je
pro nás velmi důležité. Léta školím a vní-
mám, jak těžkou roli mají ženy, když chtějí
uspět. Buď se začnou chovat jako muži, což
nevede k úplně popularitě a osobnímu štěstí,
anebo se musím neustále potýkat s odsudky
okolí. Takže chceme tvořit – minimálně vlast-
ním příkladem – společnost, kde naše děti
už nebudou muset podobné potíže řešit.

● Výrazně podporujete nástup technolo-
gií a umělé inteligence. Chápu ale správ -
ně, že za nimi vždy musí stát člověk?

Ano, přesně tak. Je to jako se sociálními
sítěmi nebo ohněm. Dobrý sluha, ale zlý pán.
Takže nemůžeme popřít, že technologie
a inovace jsou nutné k tomu, abychom
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v dnešním světě uspěli. Nemá
smysl strkat hlavu do písku. Je
nutné se ale naučit ji využít ku
prospěchu. S oblibou říkám: AI
alias Artifical Inteligence je
umělá inteligence, ale chybí ji
emoce. Ty máme pou ze my, lidé.

● Logicky plédujete rovněž za
vzdělání, na vaší kandidátce
je ostatně i emeritní rektor
Univerzity Karlovy Václav
Hampl. Čeho byste v této ob-
lasti rádi dosáhli?

Vzdělání je klíčem k budouc-
nosti a u nás si zaslouží obrov-
skou revizi. Na mnoha místech
se stále učí jak za Marie Terezie.
65 procent dětí bude mít v bu-
doucnu práci, která dnes ještě
ani neexistuje. Jak je na to mají
školy připravovat, když je důraz
stále kladen na memorování dáv-
ných událostí, tabulek či vzoreč -
ků? Musíme je učit kritickému
přemýšlení, samostatnosti, umě -
ní se prezentovat, autentickému
leadershipu.

Je také nutné studenty co nej-
více vysílat do ostatních zemí,
aby nasáli další vědomosti, zažili

jiné systémy, kulturu, aby doká-
zali namíchat to nejlepší odev-
šud. Takže prosazujeme rozší-
ření programu Erasmus i na
středoškolské studenty, chceme
zjednodušit uznávání vysoškol-
ských diplomů z členských zemí
EU a chtěli bychom zavést celo -
evropské řešení.

● Nejblíže máme evropské
volby, ale čeká nás celá řada
politických klání. Plánujete se
účastnit i jiných voleb?

Teď momentálně se absolutně
soustředím na eurovolby. Taková
už je má povaha, když něco dě-
lám, tak to dělám na maximum.
Věřím, že máme šanci uspět, náš
interní průzkum vlastní volitel-
nosti nám dává šest procent. Vě-
řím, že opravdu máme Evropě
a Česku co dát. A co potom? Blíží
se sněmovní volby, takže bu-
deme bojovat s Václavem Láskou
v čele i tam.

● Jste úspěšnou manažerkou
se zajímavou kariérou. Proč
jste se rozhodla ucházet se
o politický mandát?

Chci, aby měli všichni hlas. I ti
slabí, opomíjení, znavení tím, jak
mnoho věcí nefunguje. Aby
každý hlas byl slyšet. Zažívám
dnes a denně jaké to je být nevi-
ditelná. Pro systém, který se na
vás dívá jako na žebráka, když
máte postižené dítě, na okolí,
které vás lituje nebo se tváří, že
vás nevidí, protože do dnešního
siláckého světa se „slabost“
možná tolik nehodí. Chci ukázat,
že civilizace je natolik silná, jako
se umí postarat o ty nejslabší.
Chci ukázat, že slabost není sla-
bostí, ale naopak silou. Že i ten
nejmenší člověk může změnit

svět. Chci zanechat Česko a Ev-
ropu dalším generacím ve stavu,
na který budou moci být hrdí.
Chci pracovat na tom, aby rov-
nost nebyla prázdné slovo, chci
pracovat na tom, abychom žili
v bezpečí.

● A co budete v tomto ohledu
považovat za úspěch?

Velmi si přeji uspět a stát se
poslancem Evropského parla-
mentu, takže ten hlavní úspěch
je překonat pět procent. Ale co-
koliv nad tři procenta bude vel-
kou vzpruhou a odměnou za naši
práci. ■ Jan Januš

●Lenka Helena Koenigsmark je česká manažerka, marketin-
gová specialistka a filantropka. Věnuje se pomoci rodinám han-
dicapovaných a společenské osvětě, za což dostala poděkování
Nadace Olgy Havlové.

●Založila projekt Dobrodějna, humanitární centrum, které fun-
guje jako prostor pro lidi v nouzi a nabízí darované potraviny,
oblečení a další základní potřeby.

●Také se angažuje v oblasti podpory žen, věnuje se mentoringu,
koučování a vzdělávání žen, je také spoluzakladatelkou spolku
CZEWIS, který se zasazuje o rovnoprávné zastoupení ve vedení
sportu.
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Galerie Villa Pellé nabízí vý-
běr z aktuální série Vesti-
gio, která vzniká průběž -

ně od roku 2021. Šestatřicetiletý
Aryz je považován za jednu ze
zásadních osobností světového
street artu. Začínal jako autor
graffiti, později však vyměnil
sprej za štětec a po celém světě
realizoval monumentální mu-
raly, ohromující, často až stome-
trové nástěnné malby charakte-

ristické tlumenou barevností
a postavami v pohybu a v nadži-
votní velikosti. 

Maloval v různých částech Ev-
ropy i na dalších místech po ce-
lém světě, jako jsou USA, Vene-
zuela, Japonsko, Čína a Maroko.

„Výstavou volně navazujeme
na úspěšný projekt Wall Street,
který před dvěma lety představil
díla výrazných osobností české
street artové komunity, jejichž

Z ulic do galerie. Katalánský
malíř Aryz ve Ville Pellé

Hlavním tématem výstavy
je ale „život a dílo“ Ivana
Hlase. Od skromných po-

čátků jeho hudební dráhy přes
působení ve skupinách Žízeň,
Žlutý pes, Navi Papaya nebo Na-
hlas po dodnes trvající existenci
kapely Ivan Hlas Trio. Všímá si
i jeho angažmá na poli hudby pro
film a divadelní představení.

„V podstatě je to Ivan Hlas od
A do Z, od zrození až po dnešek,“
řekl kurátor výstavy Petr „Hra-
boš“ Hrabalik. „Dost se návštěv-
níci dozvědí o jeho příběhu už
z přidaných textů na panelech,
ale chápu, že je bude zajímat spí -
še obrazové zpracování. Uvidí
tedy chronicky známé fotky, ale
i ty zcela neznámé, obaly všech
Ivanových alb, včetně desek dal-
ších interpretů z ,kopce‘ nikdy
neviděné záběry z natáčení vi-
deoklipů, a jako přidanou hod-
notu pak fotky a archiválie z han-
spaulských aktivit převážně
spo jených s prostorami Houty -
še,“ doplnil Hraboš.

Součástí výstavy, která potrvá
do 3. října t. r., je střihový doku-
ment. ■ Fefík

Nová výstava Popmusea
k sedmdesátinám Ivana Hlase

Slavný katalánský malíř, ilustrátor a autor instalací
ve veřejném prostoru Octavi Arrizabalaga, známý
pod jménem Aryz, se poprvé představí v České
republice. Jeho výstavu Vestigio si můžete
prohlédnout ve Ville Pellé do 30. června.

tvorba se postupně, stejně jako
u Aryze, přesunula ze stěn ve
městě do galerií,“ uvedla ředitel -
ka galerie Vladana Rýdlová.

Aryze inspirovala díla španěl-
ských mistrů Francisca Goyi
a Diega Velázqueze i umělců
Nové lipské školy v čele s Neem
Rauchem, stejně jako pohybové
studie průkopníka fotografie
Eadwearda Muybridge a chrono-
fotografa Étienna-Julese Mareye.

V Aryzově tvorbě se spojuje in-
spirace španělským kubismem,
barokem, romantismem, fauvis-
mem nebo historickými propa-
gandistickými plakáty, to vše se
mísí se s dědictvím fotografie
a současnými figurálními ten-
dencemi. ■ Fefík

Galerie Villa Pellé
Pelléova 91/10,
Praha 6 – Bubeneč
úterý, středa, pátek
13–18 hod.
čtvrtek 13–19 hod.
sobota, neděle 11–18 hod.
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Její název „Budem to táhnout až do rána na Hanspaul City“ odkazuje na
jednu z Hlasových klasických písní a zároveň k jeho kořenům v prostředí
pražské čtvrti Hanspaulka. Součástí výstavy je také připomenutí zdejší
komunity soustředící se v 70. a 80. letech kolem zdejšího hostince U Tyšerů
alias Houtyše, unikátního společenství vynikajícího nakupením tvůrčích
osobností na metr čtvereční – a to nejen hudebníků, ale i literátů nebo
výtvarníků, a to vše s všudypřítomným přesahem ke sportu.

Popmuseum
KC Kaštan,
Bělohorská 150, Praha 6
Otevírací doba: středa
a čtvrtek 16–20 hod.,
sobota 14–18 hod.
(v červenci a v srpnu po
telefonické domluvě)

Ivan Hlas (* 10. května 1954 v Praze).
● V roce 1968 založil školní skupinu The Mice a v roce 1971
společně s Janem Velebou Žízeň. Později založil a vedl
skupiny Navi Papaya, Továrna a Ivan Hlas & Nahlas.
● Hrál i s kapelou Yo Yo Band nebo s Ondřejem Hejmou.
● Nyní vystupuje s Norbi Kovácsem a Olinem Nejezchlebou
v Ivan Hlas Triu.
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Na Strahově v Praze 6 ři-
diči nově zaplatí za par-
kování v Maratónské

a Diskařské ulici, radnice tam
zavedla zóny placeného stání.
Důvodem je nedostatek parko-
vacích míst pro rezidenty. Náv-
štěvníci na fialových zónách
zapla tí 20 korun za hodinu. Pra -
ha 6 chce upřednostnit rezi-
dentní parkování. „Obraceli se
na nás místní občané Břevnova,
že se z ulic Maratónská a Dis -
kařská stalo odkladiště starých
aut, případně aut Středočechů,
jelikož jsou to jedny z posled-
ních ulic blízko Hradčan, kde se
mohlo parkovat zdarma,“ uvedl
radní pro dopravu Prahy 6
Ondř ej Matěj Hrubeš (ODS). „A
protože tato část Břevnova trpí
nedostatkem parkovacích míst
pro rezidenty, nechali jsme sem
rozšířit parkovací zóny,“ dodal.

Fialové zóny, neboli smíšené,
umožňují parkování reziden-

tům s parkovacím oprávněním.
Návštěvníci pak zaplatí 20 ko-
run za hodinu u denního tarifu,
tedy od 08.00 do 20.00. Noční
tarif parkování od 20.00 do
06.00 činí ve fialových zónách
20 korun za celou noc. O víken -
du parkovné regulováno není.

Zóny placeného stání se
v hlav  ním městě v moderní po-
době poprvé zavedly v roce
1996 v části Prahy 1, kde se
snaha o regulaci dopravy obje-
vila už v roce 1982. Následně se
rozšířily a fungují především
v širším centru. ■

Vedení radnice Prahy 6 po-
žaduje po dopravním
pod niku (DPP), aby při

plánované rekonstrukci stanice
metra Hradčanská na lince A
v ní vybudoval nové výtahy, kte -
ré umožní nástup vozíčkářům či
rodičům s kočárky. Bezbariérový
vstup do stanice nyní na Hrad-
čanské chybí. Kompletní opravu
stanice má podnik nachystanou
na konec příštího roku či začá-
tek roku 2026. Stanice byla
otevře na v srpnu 1978.

„Stanice metra Hradčanská
už jednou kompletní rekon-
strukcí procházela v letech
1995 až 1996. I tehdy byla chy -
ba, že se nestala stanice po re-
konstrukci bezbariérová. Pro to
je zcela neakceptovatelné, aby
ny ní proběhla další re konstruk -
ce bez výstavby druhého vesti-
bulu s bezbariérový mi výtahy,“
uvedl radní Ondřej Matěj Hru-
beš (ODS).

Výtahy by měly podle předsta -
vy radnice vyústit do Dejvické
ulice. Radnice chce zároveň do-
hlížet na to, aby podnik při re-
konstrukci zábory pro staveniš -
tě směrem do Dejvic omezil na
minimum. Významným omeze-
ním pro obyvatele bude podle
radnice už to, že má být stanice
uzavřena deset měsíců.

Modernizace stanice má podle
radnice, která je účastníkem ří-
zení, zahájena ke konci příštího
roku nebo začátkem roku 2026.
Opravy zahrnou rekonstrukci
nástupišť, vestibulu i výstupů
z metra a podnik vymění eska-
látory.

Z vestibulu zmizí některé ob-
chody, které nyní zakrývají pů-
vodní umělecké reliéfy. Projekt
opravy řeší také ochranu proti
účinkům takzvaných bludných
proudů. V současné době pod-
nik kompletuje dokumentaci
pro stavební povolení. ■

V Maratónské a Diskařské
se platí za parkování

Šestka chce ve stanici
metra Hradčanská výtahy
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„Jsme čtyři sourozenci
a pár let jsme prožili
v Praze 6 v ulici Pod

hradbami. Je to už mnoho let a je
nám kromě nejmladšího už přes
sedmdesát let, ale vzpomínky se
vám najednou vybaví v okam -
žiku, kdy to nejméně čekáte,“
vzpomíná Andrzej, který nyní ži -
je ve Varšavě, stejně jako jeho se-
stry Ewa a Danuta.

„Co mne hrozně mrzí, že při
stěhování se ztratily i fotografie
z našeho útlého mládí, a tak zů-
staly jen ty vzpomínky. Chodila
jsem v Praze 6 do školy a také
jsem tam na SVVŠ Velvarská
maturovala,“ připojuje Ewa, kte -
rá prožila profesní života jako lé-
kařka a později i primářka na
dětské chirurgii v polském hlav-
ním městě. „Zažili jsme toho
mno ho a je teď těžké vybavit si
konkrétní vzpomínku, žili jsme
samozřejmě v blízkosti úžas-
ných památek, které jsme ocenili
při návštěvách až nyní, v pozděj-
ším věku, ale mé vzpomínky také
míří k polárkovému dortu a kne -
dlíkům,“ doplňuje její sestra Da-

nuta. Když už se bavíme o jídle,
tak právě Danuta je tou, která by
vám svými výtvory dokázala, jak
chutná je často podceňovaná pol-
ská kuchyně.

Češtinářka Křepelová
„Tak to na mně chceš moc, je

to už hodně dávno, byl jsem malý
kluk a tak mé vzpomín ky jsou
právě z hraní si na zahradě
a v parcích na Šestce, někdy to
v představách vidím reálně,“ říká
Eda z Calgary. „Asi se to bude
zdát podružné, ale v paměti mi
zůstalo esky mo, které jsem si
směl, když jsem hodný, koupit
v nedalekém krámě,“ vypráví.

„Moje vzpomínky míří do ško -
ly, maturoval jsem stejně jako se-
stra na Velvarské a samozřejmě
chodil se spolužáky do hospody
na rohu a taky do hostince Na
Špejchaře a někdy jsme si u hos-
tinského objednávali pivo, i když
nám ještě nebylo osmnáct. Tak
jak to mezi kluky chodilo. A nyní
se mi vybavili i učitelé, třídním
byl pan Tužil, češtinářkou paní
Křepelová přezdívaná Křepelka,

Jak se vzpomíná na život
na „Šestce“ ve Varšavě i v Calgary?

Vzpomínky z dětství patří k těm, které si sice
stále méně vybavujeme, ale jsou součástí našeho
života až do samotného skonu. Hodně lidí žije
„na Šestce“ celý život, někteří tu byli jen krátce,
ale ty čtyři roky, co tu prožily jako děti, zůstaly
v jejich paměti navždy.

na matiku jsem měl pana Bla-
hovce a na zeměpis pana Pin-
kase,“ přidává se Andrzej. Ten
se mu samozřejmě vybaví vždy,
když usedne do slavné hospody
u Pinkasů. Také mu v paměti zů-
stalo hodnocení jejich školního
„úsilí“, když jim říkali: „Jste líní
jako vepříci,“ dodává Andrzej,
který byl v Praze na koncertě
Louise Armstronga a později při-
jel i na Strahov na „Stouny“.

Nezapomenutelné
chlebíčky!

A na co všichni čtyři z tuzem-
ské gastronomie vzpomínají?
„Byly to pochopitelně knedlíky,
ale především chlebíčky, český
fenomén, který jinde ve světě ne-
najdete. Samozřejmě, že jsme je
kupovali i v okolí, ale nejvíce nám
chutnaly ty z Koruny na Václa-
váku, a když nám ještě zbyly na
snídani, byť mírně okora lé, tak
nebylo co řešit,“ vybavuje si An-
drzej.

„Co nám všem z našeho poby -
tu zůstalo stále, je láska k místu,
kde jsme prožili část dětství, a ob-
div k českému hlavnímu městu,
které jsme začali naplno objevo-
vat až v pozdějším věku, když
jsme se do Prahy rádi vraceli,
chodili po památkách i do klasic-
kých čes kých hospod s nenapo-
dobitelnou atmosférou, o kte ré
jsem pak v Polsku vyprávěl a moji
posluchači kývali nevěřícně hla-

vou a záviděli mi. Ško da, že tahle
»kultura« se z Prahy už tak tro-
chu vytrácí,“ povzdych nul si An-
drzej.

Tlumočník i korektor
Já doplním, že Andrzejovi,

kte rý bude nerad, že ho chválím,
se čeština stala zaměstnáním
a působil jako špičkový tlumoč-
ník. Jeho škála je opravdu širo -
ká, tlumočil i všem českým pre-
zidentům, kteří navštívili Polsko,
i při různých důležitých jedná-
ních na všech úrovních. Ale
především při návštěvě české
hospody okamžitě zapadne mezi
štamgasty a jeho jazykový projev
je bez jakéhokoli přízvuku, hos-
tům se zdá, že tu žije odjakživa.
A navíc, když mu pošlu článek
k nahlédnutí, jemně mne upo-
zorní na chyby i nelogičnosti
v něm, prostě, ač se to zdá ne-
uvěřitelné, cítí češtinu lépe než
já. A i když mi určitě napíše, že
to přeháním, opak je pravdou.
Zřejmě ho toho paní Křepelová
opravdu hodně naučila.

„Do Prahy se vždy těšíme
a kdykoliv je příležitost, přije-
deme a rády se podíváme i na
místo, kde jsme jako děti žily. Při
poslední návštěvě jsme se svezly
okolo domu, kde jsme v Praze 6
tehdy bydlely, a všechno se nám
vrátilo, jako kdyby to bylo včera,“
vzpomínají s nostalgií Ewa a Da-
nuta. ■ Aleš Pohořal

Na místo, kde prožili dětství, se při návštěvě Prahy rádi znovu
podívají a zavzpomínají. Na snímku Danuta při jedné z návštěv.

Nejen starší generace rodiny, která tu žila, má ráda Prahu. I vnuč -
ka Agnieszka říká, že je do Prahy zamilovaná.
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INZERCE V6-0505

● Na prázdniny připravujete
ta dy v Hodkovičkách dětské
golfové campy, o co přes ně
půjde?

Jedná se o klasické příměstské
tábory, kdy u nás děti stráví celý
den od 9.00 hodin od rána, ale
večer se vrátí domů k rodičům.
Děti máme podle věku rozdělené
do dvou skupin, ty menší se bu-
dou vždy dopoledne učit hrát golf
a na odpoledne budou mí naplá-
novaný jiný program, který bude
pochopitelně záviset na počasí.
Když bude ven ku pěkně, budou
si hrát na hřišti, zhrají si míčové
hry, půjdou si zaplavat do ba-
zénu do Podolí, když bude ošk-
livo, půjdou třeba do kina. Starší
děti budou na golfovém hřišti
celý den. Věnovat se dětem bu-
dou na hřišti naši profesionální
trenéři.

● Jak staré děti se mohou na
letní camp přihlásit?

Určeny jsou příměstské gol-
fové tábory pro děti zhruba od
šesti do osmnácti let. Každý tre-
nér bude mít ve skupině maxi-
málně šest dětí. Turnusy se stří-
dají každý týden. Stává se nám,
že rodiče zaplatí dítěti jeden tur-
nus, a na jeho konci už si za-
mlouvají ještě jeden týden. Cam -
py pořádáme pravidelně a víme,
že děti se k nám každý rok rády
vracejí a také jsme samozřejmě
vypozorovaly, že k nám přišel na
tábor úplný začátečník a golf ho
natolik zaujal, že se mu začal vě-
novat. Hned v září nám začnou
dětské kurzy. Ty mohou navště-
vovat děti od čtyř let až po třia-
dvacetileté juniory. Chodí se hrát

jednou až dvakrát týdně podle
věku dětí. Přihlásit se ale samo-
zřejmě mohou začátečníci, kteří
v létě na camp nepřijdou.

● Mohou se přihlásit i děti,
kte ré v životě nedržely golfo-
vou hůl v ruce?

Samozřejmě, vůbec neřešíme,
kdo na tom jak s golfem je. Kdo
ho ještě nehrál, může se naučit
něco nového, kdo už nějakou
zkušenost má, zatrénuje si. Den
začne protažením, děti si zabě-
hají, procvičí, zahrají hry. Potom
už dostanou do ruky hole a učí
se odpalovat, ti zkušenější tré-
nují. 

● Co si musejí účastníci cam -
pů přinést?

Děti, které už golf hrají, si mo-
hou přinést vlastní hole, nikdo si
ale nemusí nic kupovat a shánět.
Stačí pevné boty a sportovní ob-
lečení. Vše ostatní zajistíme my.
A to včetně svačin a obědů a pra-
videlného pití. I když možná
ještě k tomu oblečení, budeme
rádi, když děti budou nosit trička
s límečkem a díky tomu si za-
čnou okamžitě zvykat na golfo-
vou módu.

● Mluvíme o dětských cam-
pech, mít chuť začít s golfem
ale mohou mít i dospělí. I pro
ně máte začátečnické kurzy?

Ano, i takové kurzy máme. Za-
čátečnické kurzy pro dospělé tr-
vají měsíc a skládají se z osmi
lekcí po osmdesáti minutách. Po
jejich absolvování jsou účastníci
připraveni získat osvědčení pro
hru na hřišti a stávají se tak pl-

Program na léto? Co třeba golfový camp?
Ráno na tábor, v podvečer domů – v tom spočívá
princip příměstských táborů. Jeden takový se
bude konat v průběhu léta v Golfovém klubu
Hodkovičky – zaměřen bude pochopitelně na
golf. Přihlásit se mohou děti od šesti do osmnácti
let. „Menší děti se budou vždy dopoledne učit
hrát golf a na odpoledne budou mít naplánovaný
jiný program. Starší děti budou na golfovém
hřišti celý den. Věnovat se dětem budou na hřišti
naši profesionální trenéři,“ popisuje letní campy
Filip Jettmar, manažer Golfového klubu
Hodkovičky.

nohodnotnými golfisty. Kurzy
probíhají od dubna do října. Mě-

síc jim stačí k tomu se dobře při-
pravit. ■ red
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Přerušení dodávky vody
v Suchdole

● Z důvodu provádění plánovaných oprav, udržovacích a reviz-
ních prací bude dne 30. května od 8 do 15 hodin přerušena do-
dávka pitné vody v oblasti Praha 6 – Suchdol.
● Výluka vody se bude týkat odběrných míst v ulicích K Ho-
roměřicům 653/26; K Stavebninám 1037/3, 1145/4,
964/6, 845/8 a Uzoučká 1031/2, 1028/3, 637/4, 1060/5,
638/6, 1046/7, 962/9, 952/10, 955/12.
● Náhradní zásobování bude zajištěno na základě požadavků
odběratelů a dle dopravních a technických možností přistavením
cisterny s pitnou vodou. Informace podává zákaznická linka
PVK na telefonu 840 111 112 nebo 601 274 274. Zdroj PVK

Odbor ochrany prostředí
Magistrátu hl. m. Prahy
organizuje projekt sběru

bioodpadu pomocí velkoobjemo-
vých kontejnerů (VOK). Akci za-
jišťuje a hradí odbor ochrany pro-
středí MHMP z rozpočtu hl. m.
Prahy. VOK je určen pouze pro
trvale hlášené občany v Praze.

Do bioodpadu patří tráva, listí,
ovoce, zbytky ovoce a zeleniny,
čajové sáčky, kávová sedlina,
zbytky rostlin, zemina z květiná -
čů, plevel, drny se zeminou, koš-
ťály, štěpka z větví keřů, větvič -
ky, piliny, hobliny, kůra, seno,
sláma.

Mobilní drtič nebo štěpkovač
není k dispozici.

Sobota 1. 6. 9–12 hod.
■ 8. listopadu x U Kaštanu
■ Za Vok. vozovnou x U Kolejí

Sobota 1. 6. 13–16 hod.
■ Hošťálkova x Štefkova
■ Vlastina x Častavina

Sobota 8. 6. 9–12 hod.
■ Sibeliova x Farní

Sobota 8. 6. 13–16 hod.
■ Sibeliova x Na Hubálce

Sobota 15. 6. 9–12 hod.
■ Macharovo náměstí
■ U Silnice x Ke Džbánu
■ Na Fišerce x Na Špitálce

Sobota 15. 6. 13–16 hod.
■Cukrovarnická x Pod Vyhlídkou
■ Ve Višňovce x K Mohyle
■ Na Míčánce x Na Klimentce

Zdroj MČ Praha 6

Trasa A – čtvrtek 27. 6.
■ Křižovatka ulic K Brusce x U Písecké brány 15.00–15.20
■ Ulice Václavkova (u nádraží Praha-Dejvice) 15.30–15.50
■ Křižovatka ulic Puškinovo nám. x U zem. ústavu 16.00–16.20
■ Ulice Lotyšská (u dětského hřiště) 16.30–16.50
■ Křižovatka ulic Ve struhách x Čínská 17.00–17.20
■ Křižovatka ulic Zelená x náměstí Na Santince 17.30–17.50
■ Křižovatka ulic Šárecká x Natanaelka (parkoviště) 18.00–18.20
■ Ulice Krocínovská (za prodejnou potravin) 18.30–18.50

Trasa C – čtvrtek 30. 5.
■ Křižovatka ulic Arabská x Egyptská 15.00–15.20
■ Křižovatka ulic Africká x Nad tratí 15.30–15.50
■ Křižovatka ulic V středu x Na Volánové 16.00–16.20
■ Křižovatka ulic Nad stanicí x U Sadu 16.30–16.50
■ Křižovatka ulic Na Větrníku x Za Zahradou 17.10–17.30
■ Křižovatka ulic Na Okraji x Krásného 17.40–18.00
■ Křižovatka ulic Heyrovského nám. x U Hvězdy 18.10–18.30
■ Ulice Na Klášterním (parkoviště) 18.40–19.00

Trasa D – úterý 11. 6.
■ Křižovatka ulic Libocká x Ruzyňská ( u restaurace) 15.00–15.20
■ Křižovatka ulic Vlastina x Ke Džbánu 15.40–16.00
■ Ulice Navigátorů (u servisu) 16.10–16.30
■ Křižovatka ulic Žukovského x Vlastina 16.40–17.00
■ Náměstí Českého povstání 17.10–17.30
■ Křižovatka ulic Netřebská x Hořelická 17.40–18.00
■ Ulice Zličínská (za tramvajovou smyčkou) 18.10–18.30
■ Křižovatka ulic Bělohorská x Bolívarova 18.40–19.00
Praha 6 – Praha-Přední Kopanina, Praha-Nebušice – úterý 11.6.
■ Křižovatka Na Padesátníku I x Na Padesátníku III 15.00–15.20
■ Ulice K Padesátníku (u č. 118 – samoobsluha) 15.50–16.10
■ Křižovatka ulic K Noskovně x Nebušická 16.20–16.40
■ Křižovatka ulic U Pohádky x K Lažance 16.50–17.10
■ Křižovatka ulic Horoměřická x K Vršíčku 17.20–17.40
■ Křižovatka ulic Pokojná x V Šáreckém údolí 18.00–18.20
■ Křižovatka ulic V Šáreckém údolí x V Podbabě 18.30–18.50

Služba mobilního sběru ne-
bezpečných odpadů a jed-
lých olejů je zdarma pro

občany s trvalým pobytem na
území hlavního města. Odpad
musí být předáván v takovém
stavu, aby nedocházelo k poško-

zení životního prostředí či ohro-
žení zdraví obsluhy vozidla.
V případě, že svozové vozidlo ne-
naleznete na příslušné zastáv ce,
kontaktujte řidiče tohoto vozidla
na telefonním čísle 284 098 887,
284 098 888. Zdroj MČ Praha 6

Sběr nebezpečných
odpadů a jedlých olejů 

Sběr objemného odpadu
z domácností pomocí vel-
koobjemových kontejnerů

(VOK) organizuje a hradí odbor
ochrany prostředí Magistrátu
hl. m. Prahy.

Do VOK lze odložit nábytek,
koberce, zrcadla, umyvadla, va -
ny a WC mísy, sportovní náčiní,
autosklo a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, nebezpečný od-

pad, bioodpad, stavební odpad,
dá le pak pneumatiky, elektrospo-
třebiče, televizory a PC moni-
tory, počítače, lednice, mrazáky
a sporáky.

pondělí 27. 5. 16–20 hod.
■ Terronská x Verdunská
■ José Martího

úterý 28. 5. 16–20 hod.
■ 8. listopadu x U Kaštanu
■ U Ladronky x Oddělená

Zdroj MČ Praha 6

Velkoobjemové
kontejnery hl. m. Prahy

Kontejnery na
bioodpad a biopopelnice

V rámci jarního úklidu ko-
munikací přistavuje MČ
Praha 6 pro své občany

velkoobjemové kontejnery na lik -
vidaci zejména rostlinného odpa -
du ze zahrádek, ale i na lik vidaci
objemného odpadu z domácností
ve vlastnictví fyzických osob.

Na jednotlivá stanoviště jsou
kontejnery přistaveny nejpozději
do 10 hodin. V případě naplnění
je zajištěna jejich pravidelná vý-
měna.

Co do kontejnerů nelze odklá-
dat živnostenský odpad, nebez-
pečný odpad, stavební odpad, dá -

le pak pneumatiky, elektrospo-
třebiče, televizory, počítače, led-
nice, mrazáky a sporáky.

Sobota 25. 5.
■ Stochovská x Sobínská
■ Pod Drinopolem x Mládeže
■ Na Petynce x U Střešov. hřišť
■ Zengrova x Na Kvintusce
■ Glinkova x Kanadská

Neděle 26. 5.
■ Na Okraji x Maříkova
■ Fragnerova x Na Ostrohu
■ Tomanova x Pod Věží
■ Pod Petřinami x Střední
■ V Podbabě (proti č. 28)

Zdroj MČ Praha 6

Kontejnery Prahy 6
pro odpad a bioodpad
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INZERCE V6-0506

MASO UZENINY

MILOŠ KŘEČEK KK

Maso – uzeniny Miloš Křeček KK, s.r.o.
Bělohorská 1689/124, Praha 6 – Břevnov
masokrecek.cz

◗ široká nabídka masa, uzenin a masných výrob ků z vlastní
výrobny
◗ maso pro vás bouráme denně čerstvé
◗ maso vám rádi zdarma upravíme dle vašeho přání

◗ velký výběr lahůdek, salátů, obložených chlebíčků, pečiva
◗ stále nové akční nabídky

Z nabídky pro vás vybíráme:
HOVĚZÍ ZADNÍ VRCHNÍ ŠÁL 299,90 Kč 279,90 Kč
VEPŘOVÁ KÝTA 174,90 Kč 139,90 Kč
KUŘECÍ PRSA S KOSTÍ 159,90 Kč 139,90 Kč
KRŮTÍ STEHNA 179,90 Kč 129,90 Kč
ANGLICKÁ SLANINA 269,90 Kč 249,90 Kč
TURISTICKÝ SALÁM 249,90 Kč 219,90 Kč
PAŠTIKA S TELECÍM MASEM 219,90 Kč 189,90 Kč
Ceny jsou uvedeny za 1kg a platí 20. 5. – 31.  5. 2024 nebo do vyprodání
zásob! Navštivte nás i v našich ostatních prodejnách v Praze nebo nakupte
na našem eshopu se závozem až k Vám domů www.masokrecek.cz

Těšíme se na vás!

Bělohorská 1689/124, Praha 6 – Břevnov, Po–Pá 8:00–18:00
Dejvická 525/21, 160 00 Praha 6 – Dejvice, Po–Pá 8:00–18:00

Praha 6 si dlouhodobě stě-
žuje na nadměrnou dopra -
vu a tvoření kolon v rezi-

denčních čtvrtích kvůli dojíždění
do metropole. Cílem plánova-
ných opatření je podle radního
městské části Ondřeje Matěje
Hrubeše (ODS) dostat dojíždějící
z aut do veřejné dopravy. „Jediná
přijatelná forma dojíždění je pro
nás městská hromadná dopra -
va,“ řekl. Starosta Jakub Stárek
(ODS) dodal, že radnice dlouho-
době požaduje pruh pro autobu -
sy také v Horoměřické ulici, což
ovšem vyžaduje stavební úpravy,
které město připravuje.

Snížení kapacit
křižovatek

O vyhrazených pruzích pro
autobusy nerozhoduje městská
část, ale silniční úřad pražského
magistrátu. Podle Hrubeše je
rozšíření předjednáno s vedením
města, organizátorem pražské
integrované dopravy Ropid
i měst skou Technickou správou
komunikací (TSK). To potvrdil
i člen představenstva TSK Mar-

tin Pípa, podle kterého by po
schválení měly práce zabrat asi
tři měsíce. Úpravy pruhů budou
výrazné na křižovatkách, které
dosud nezahrnovaly. Jejich roz-
šířením se kapacita křižovatek
pro individuální automobilovou
dopravu výrazně sníží.

Regulace pomocí
světelných závor

Úpravy následně městská část
zhruba po roce od jejich zavedení
vyhodnotí. Pokud by neměly ký-
žený vliv na snížení dopravy, chce
Praha 6 podle Hrubeše prosazo-
vat zavedení takzvaných světel-
ných závor. To by zjednodušeně
znamenalo, že pokud by se tvořily
kolony v rezidenčních čtvrtích, na
semaforech mimo ně by se nasta-
vila červená a provoz by se tím re-
guloval. „Nechceme prodlužovat
dobu čekání, pouze chceme roz-
hodovat o tom, kde ta vozidla bu-
dou čekat,“ řekl Stárek.

Zástupci Prahy 6 se sešli s čle -
ny vedení obcí v okolí Prahy, kteří
zaslali na radnici dopis vyjadřu-
jící znepokojení nad některými

Praha 6 chce rozšířit pruhy pro autobusy.
Proti kolonám nasadí i semafory
V Evropské a Podbabské ulici v Praze 6 budou
zřejmě pruhy vyhrazené pro autobusy platit i na
křižovatkách a po celý den. Nový by měl přibýt
v Karlovarské ulici v úseku mezi sjezdem z D6
a Slánskou ulicí. Pokud posílení preference
autobusů nezabere, městská část chce se zácpami
v rezidenčních čtvrtích bojovat s pomocí úprav
intervalů na semaforech.

výroky reprezentantů městské
části v souvislosti s dopravou.
„Jednání bylo velmi věcné,“ řekl
místostarosta Roztok Tomáš No-
votný (Sakura). „Potřebu hro-
madné dopravy samozřejmě vní-
máme a respektujeme,“ dodal.

Starostka Libčič Petra Pelešková
(Libčický občanský spolek) do-
plnila, že doprava mezi okolím
Prahy a metropolí je komplexní
problém, na který by se mělo za-
měřit i vedení Středočeského
kraje. ■
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